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S. P E T E R S B U R G  V. S d, 22 Września. 
.Dalsze czynności woysk Rossyiskich w Finlandyi. 
Odniesione zwycięztwo GL. Gv 'f Kamieńskiego 
2 pod Kourtanh орало wam e Kaucfiaioki i wspar­
cie nieprzyiaciela z utwierdzonego stanowiska pod 
Emes, zrządziły, że d. 2Ó Augusta Szwedzi opu­
ścili ważne ze wszech miar pod Lapferd położe­
nie, które było wzmocnione polowemi fortyfika- 
cyami. GM, Knoring ścigaiąc nieprzyiaciela po 
drodze ku Waza zaioł bez żadnego odporu Chri- 
stianstat, Nerpec i mieysca na przeciw Kusko, 2 5 
przewozowych i woiennych różney wielkości sta 
tków z tego portu odeszło na głębinę. Do rap- 
portu GL. Kamieńskiego 2 o walce pod Kourtani 
należy ieszcze ta wiadomość. Woysko nieprzyia- 
cielskie z  6 000 złożone, 2 półkami w cofnieniu
wzmocnione zpierało się w każdym kroku; prze­
szedłszy na ko nieć Sal mi zastanowiło się na roz­
drożu w stałym przedsięwzięciu utrzymania tego 
ważnego stanowiska. GL. Grat Kamieński wzmo­
cniwszy przednią straż Półko wnika Kuluiewa roz­
kazał wyprzeć nieprzyiaciela, a tern czasem posłał 
GM. Kozaczko wskieg o krążyć w lê yo dla potrwo­
żenia nieprzyiaciela z tyłu. Oręż J. J. Mci gó­
rował i w tern zdarzeniu. Nieprzyjaciel ucieezką 
się ratował ścigany przez wiorst 10, a*2z dnia roz- 
iazdy nasze hiż go nie spotkały za 15 . W tey walce 
straciliśmy w zabitych i ranionych do 500 ludzi 
Wzięci w niewolę* których ieszczę poymańo do 
50, stratę Szwedów za wielką podaią. Generało­
wie Adelkreuc i Graf Cronsśtefc ranieni. Głó­
wno kommenderuiący G. piechoty Graf Иuxhe w den 
zaświadcza, że to znamienite zwycięstwo czyni 
wielki honor GL. Grafowi Kamieńskiemu 2, który 
w ciągu trzech dni biiąc, pędził wiorst 50 prże- 
wyższaiąćego w siłach nieprzyiaciela przez niedo- 
byte stanowiska, przy te m osobliwie chwali, i na­
leżną mu sprawiedliwość odddie za wypełnienie mą­
drym obrotem danych mu rozkazów, i za posta­
wienie półku Siewskiego z tyłu Szwedów od Lin- 
dułaX.

D. 29 Sierpnia. Kontr Admirał Miasoiedow 
żoStawiwszy pod Gangokram, fregatę, korwetę, bryk 
6 batów i 4 kanonierskife łodzie, popłynoł z dal- 
szemi statkami do Bartsali. Połocki muszkietyer- 
ski półk poszedł 27 sierpnia z Tawasthus do Bi- 
tirneburga. D. 28 sierpnia stanęło w Sweaborgu i ź  
kanonierskich łodzi, :rg batów i dwie pływające 
baterye, które Porucznik BaralnoW 12 lipca z Cron- 
stadu wyprowadził. Z tych niektóre idą do Han- 
gut.

D . 2 września. Doniósł GL. Kamieński, że 
28 sierpnia zaioł z swoim korpusem Lappo, i ze 
hieprzyiaciel cofa się w naywyższym nieporządku. 
Feld Marszałek Klingsporn ustępuj z główną armią

do W azy, a drugie woysk a <łq Ńikarlebi. Zaleco­
no więc GL. Grafowi Kamieńskiemu korzystać z 
porażki nieprzyjaciel, i go ln:,em i nocą po
wszystkich drogach nie daiąc spoczynku. GL. Graf 
Kamieński 2 przedsięwziowsży uderzyć naytężey 
ha nieprzyiaciela pod Lappo, ruszył cały korpus 
z 6 sierpnia. Przednia straż postąpiła do Tapary, 
GM. Demidow rozłożył się z półkami Piotrowskim 
muszkietyerskim, 23 i 25 strzeleckiemu, między prze­
dnią strażą a korpusem; straże nasze zbliżyły się 
do nieprzyjacielskich. D. z j  rozkazano Półkowni- 
kowi Kij lnie w pośpieszyć z  przednią strażą do Lap­
po, GM, Kozaczków skieniu oczyszczać brzeg le­
wy rzeki idąc w linii z przednią strażą, a GM. De- 
tnidow isć za Półko whikierń Kułniew z łodziami. 
Wysłane nayprzód "oddziały znalazły nieprzyjacie­
la ustępującego i zaieły bez odporu Lappo. Głó­
wne siły Szwedżkie ruszyły na Kil is tar o i Kauga- 
wo. Przednie podiazdy ścigały nieprzyiaciela ido- 
niosły, że 15 wiorst ku Kiliśtaro iuż nie nayddie 
się. GL. Graf Kamieński 2 umyślił korzystać z 
hoźsypki nieprzyjaciela. Posłał natychmiast w  po­
goń, GM Kozaczkowskiegó z 26 strzeleckim Pół- 
kiem, batalionem Kałużśkim; i ze szwadronem Uła­
nów do Kinga wy, a Pułkownika Kkli l̂ewa do Ki- 
listaro, część wóyskn za rzekę przeprawił. Tym 
czasem Półkownik Włastow z swoim oddziałehn wy­
parłszy nieprzyjacielskie forpoczty od Liiidulax dd 
Ofkoski opanował Perćhó.

D. 28 sierpnia, PółkoWnik Kainie w wprowa­
dził straż przednią do Kruówi, a GM. Kozacżko- 
wski do* Kaugiwi. Pierwszy m ii prżeprawić sig 
przez r z e kę i ś ć  do Kiliśtaro, a drugi wzio- 
wsŹy półk Azo w 3 ki muszlcietyerski przełamał Ńi- 
deherni i gonił nieprzyiaciela do Ńikarlebi: D. 
29 sierpnia GM. be m ido W z półkami Piotrowskimi 
muszkietyerskim 23 strzeleckim i częścią Ułanów 
przeprawił się przez rzekę, on z Półko wrąbie nl 
Kulniew miał uderzyć na nieprzyiaciela z obydwych 
stron rzeki i opanować Kiliśtaro. GM. Jankowie2 
ź półkami Permskim i Biełozerskim pośżedł za prze­
dnią strażą. Pułkownikowi Turczaninowi zaleco­
no z batalionem Wielikołuckini krążyć przez Nur- 
mo dla połączenia się z GM. Uszakowerri, aby 
zmusić nieprzyiaciela do opuszczenia Kiliśtaro.

We 2 godziny popołudniu ruszyły kolumny, 
Półkownik Kulniew spotkał nieprzyjacielskie pi­
kiety i straż tylnią. Zbił ibh po krótkiey utar­
czce i ścigał ku Jliotaroad do pożney nocy. GM. 
Demidow nadszedł ha nieprzyjaciela w dostatecz­
nych siłach blizko J1 i star o, lecz za pomocą prze- 
dniey straży z za rzeki działającey, zmusił do ucie­
czki, Półkowtiik Turczaninow złączył się 0 godzi­
nie 3 z rana, d. 30 wysłane rozjazdy nie nalazły 
nieprzyiaciela ^  Stor kij Ы ustąpił do Lilkiro. UMv
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Kozaczkowski opuściwszy w nocy Kaugawo ude­
rzył . na świtaniu d. £9 na nieprzyiaciela na dro  ̂
dze ku ' Nideplierme. 1 Cofaiąc się Szwedzi spalili 
most lodzić i przewozy, a* w okopach "zasiddłszy ż 
6 dziW bić zaczęli. ‘ GM. KożaćzkoWski źatńudniał 
ich z pfżodu podobnym ogniem, Podpółkownik Kar- 
penkow okrążywszy przeprawił się przez rżekę, 
i z tyłu uderzył na nieprzyjaciela, który tym spo­
sobem został z mocnego stanowiska^ wyparty. GM. 
Kozaczkowski przeprawiwszy się ha drugą stronę 
opanował okopy. Strata nasza wynosi 2 zabitych 
i kilku ranionychf wzięliśmy wniewolę’ 16 ludzi.

D. 31 sierpnia GM. • Oszaków złączył się z 
korpusem ' ĆL. Graffa Kamieńskiego 2. D: t  wrze­
śnia przednia straż GM. Kiioringa poszła do Nop- 
roo, kozacy do JóMńnisdala. Główna kolumna 
znaydowała się v w Perpes. Flottylli rozkazano 
spieszyć do Ѵ/arfsali, a Kexholmskiernu muszkie- 
tyerskiemu półkowi z Tawasthus do Abo. Ważne 
poruszania w okolicach Wazy zmusiły główno kom- 
ilieiider liacego poruczyć ważne stanowisko koło 

Bafrationowi, a' zbliżyć się do kdr-Abo '< > i_-. X
гм):;,u ieńskiego. Przybył więć d. ""d wrze-
śnią do Bióivneburga 'Z' Gćńerał Kwatermistrzem 
Suchr-  i GL. Konownicinem. Reśzta pożńiey.

L O N D Y N d." 6 września. Woyska Ahgiel- 
skie w Sycylii ciężką wytrzymały choróbę na 
oczy Graf Beaujolais brat X. Orleżns umarł w 
Malcie, X. Orle ans do Londynu powrócił; 40 okrę­
tów Wypłynęło ztąd do Gothemburga. X. d' Yorek 
mocno ■ priagnoł bydź najwyższym wodzem woysk 
w Hiśżpfńii. "' 'Op-nia przeciwna przeważyła; woy- 
s ko w i йа de wszy stk o ’ os w iadc żyli n ie u konten t o W anie, 
i nie chcieli inieć za'WodŻar::tego"'‘"'który hetmanił w 
Diinquerqiie i Helder.

Upadły gminne powieści o por‘aże"niu ' woysk 
Francuskich w Portugalii; znayduiemy ‘dziś w- pi­
smach tutejszych następujące doniesienia o tym 
kraiu i Hiszpanii. Na końcu lipca G. Wellesley 
lądował blizko LXbóii"yr z 8 brygadami, którym do­
wodzą GG. Ilill, Ferguśsen,‘Nightingale, Bowes, 
Crawfurd, Fane, Anstruther, Aćlfl&ńd, co wszyst­
ko razem czyniło głów 14 t. Więtifel iest liczba 
Francuzów; gdy więc G. Junot naszychuńie!przy- 
musił powracać na okręta, wnosiemy, chociaż rząd 
milczy o tern, że Portugalscy obywatele przyłą­
czyli się xlo Anglików. Według dworskićy gaze­
ty, ledwie d. 15 sierpnia strony: przeciwne 'wal­
czyć zaczęły; pierwsza bitwę ztoczoiio pod Ló- 
urinha, w którey Anglicy mieliśmy* zabitych 1 óf- 
fieyera, 5 żołnierzy, obłąkanych 17; d.' *7 pod'tto- 
leia zabitych 4 offieyerów, 6 6 żołnierzy, " ranionych 
offieyerów 20, żołnierży 31Ó, obłąkanych 4 offieye­
rów, jo  żołnierzy; d. 21 pod Yimiera zabitych^ óffi- 
cyerów, 131 żołnierzy,ranionych offieyerów 37 żoł­
nierzy 499, obłąkanych £ offieyerów, 4p żołnierzy. 
Nie Wyraziły pisma urzędówe, na którą strónę padło 
zwycięztwo w tych bitwach i wielu innych które pó­
źniej ztoczono.

Gdy główne woysko nasze lądowało pod Li- 
sboną, mniejsza dywizja z tysiąca morskich żoł­
nierzy złożona tegoż czasu występowała z okrętów 
w Porto. Do G. Wellesley przybył Biskup tego 
miasta, niewiadomo dla iakiey przyczyny. O dywi­
zji G. Spencer, drugiej którą z Malty i Sycylii

* oprowadzono, iakoteż o korpusie G. Moorfe % 
Szwecji wróconym wzmianki nie ma W rapportarh* 
Zgadywać trzeba że itiuśżą być użyte'Ha Hiszpań­
skich brzegach. Obywatele tego kraiu zaraz na 
początku swego powitania do Londynu przysłali 
deputatów dla umówienia się Względem posiłków 
i czynney" kampanii; do ich licżby W tych d. przy­
był Admirał Apodaba. Żebyśmy prędką i regular- 

1 ną mieli kommunikacyą s Hiszpanami,' Admiralicja
na ten koniec przeznaczyła wiele pocztarśkich sѵа-

^tków. Każda prawie prowineya - przy’ po Wstań’u
Juntę formowana; Asturyiska ma gwardyą własną,

' w którey liczy 500 żołnierza. e Dotąd między in­
ne mi ifaybardziey'"w%ławili się wodzowie* Castannios 
zwyciężtwem nad G. Diipóht odniesionemu Pala- 
fox obroną Sarragossy.

Nie wiemy dokładnie, iak wielu Portugalczy­
ków porwało -się do brónir topewfia że' w Coim- 
brze Studenci pióro na szpadę zafhieńili. Admi­
rał Cóttón ciągle stoi przed Lisboną; 'Lord Col- 
lingwóod opuściwszy morfa 'wschodnie i brzegi Tu­
reckie przybył do Cadix, Thornboróugh zaś krą­
ży pfżed portami Francji i Hiszpanii południo­
wcy/ maiac przy sobie okręta Royal So\rering ocl 
120 'armat, Form id ab! e od 98* Cesai% Malta, Ca- 
nopus od 84, Spartiate, Eagle, Colośsus, Magni- 

1 ficent, Renówn, Kent, Siiltan, Minotaure od 74» 
pod tym wodzem służą Admirałowie Strać han i 
Martin. Wiadomo że u Hiszpanów i Portugal­
czyków nie tylko rękodzieła i kunszta, lecz samo 
saitiet rolnictwo zaniedbane było w wielu prowin­
cjach; dziś więc Anglicy tych zprzymierzeńcdw nie 
tylko" w broń i 'mundury, ale liawet w chleb i ży­
wność "Opatrywać mtiiiemy; to  pewna że bez zpro- 

- wadzenia tych 'potrzeb z zagranicy, Hiszpani i 
Francuzi woiować dni kilku nie mogą w Nawarze, 
Arragonii, obu" Castiliach, Leonie, Eśtremadurze, 
gdyby nawet nie były przez woynę domową zni­
szczone. Czekamy dokładnieysżych 'wiadomości o 
Hiszpańskich i Portugalskich obywatelach/  którzy 
wcześnie burzę przewidziawszy familie swoie, bo­
gactwa i skarby publiczne, prywatne, kościelne 
unoszą do Amerykańskich osad, szukaiąc bezpie­
czeństwa, spókoynośA nowćy ojczyzny. Amery- 

północna w 17 i 18 wiekaclrzaludniała śię pod­
czas1 Wzruchów Europejskich; podobno w 19 wie­
ku Brezylia, Peru, Plata, Мехісо, Terra Firma z 

; podobnych w dawnym świecie zdarzeń korzystać
1 więcej będą. , . - 4

Z wyspy Barbados Anglicy wyprawę niedawno
i przedsięwzięli chcąc podbić blizką osadę Martin 

do Francuzów i Hollendrów spoinie należącą; me 
ipoWicMło Się przedsięwzięcie; nieprżyiacie1 znalazł 
• Się mocnieyszy niż • rózumiano; wódz naszey wy­
prawy z częścią ludu padł trupem, batterye nad­
brzeżne zdóbywalac, resztę majtków i żołnierzy 
na lad Wysadzonych żebrano w'riieWolę. o ^ t a  u- 
szły" OdwołyWaiąc zGotbemburga woysko G. Mo-
ore," rząd Angielski zostawił na morzach północ­
nych Admirałów Saumarez i  Hood z 9 okręt 
liniowemu ażeby Szwedom poritigali; od tychwó- 
dzów żadney -wiadomości rząd me odbiera, nzpi 
pewniey nie ogłasza; to  szczególnie nam doniesio­
no o czynnościach Gustawa Adolfa, że woyskuswe-



m i pod FćM Marszałkiem Klingsporn dokazujące­
mu w okolicach miasta Vasa dał imię armii pół­
nocno Finlandzkiej; drugiemu które zgromadził na 
wyspach Aland pod G. Yegesack, armii południo­
wo Finlandzkiey,

P A R Y Ż  d, 17 września. Przez miasto Na­
ncy przechodzi 17000 ludzi od wielkiey armii, co- 
dzień po igoo iJb 1900. Dwie dywizye Marszał­
ka Davoiist X A'v™e5rstaedt po odebraniu prżeż nad­
zwyczajnego kuryćra wiadomości ru żyły z War­
szawy do Sz'aska. Wszystkie drogi są zawalone 
woyskiem i ar ty ller у ą; Marszałek i Generał dywi­
zji Murand iadą 'do Wrocławia, korpus Grena - 
dyerów Generała "budino t miał rozkaz udać się na 
Głogow, korpus Marszałka Mort er 28900 ludzi 
"rudza ze Szląska. Rozmaite c z wy zachęcające 
obywatelo"tv do "łriay tu* •>*•?. o przyigcla Rycerzy z 
nad Wisły idących ku iyreneom wydane żos-tały 
przez Prefektów w różnych departamentach. Spo­
dziewają "się, iz  im rat.- v w połowie Października 
wyiedzie do Bayónne, do 18 tego miesiąca wszy­
stkie kolumny, które do Hiszpanii są przeznaczo­
ne 'stanąć na Pyreneach powinny dla zagaienia kam­
panii. ' Ciężka aRtyllerya i wszystkie potrzeby bę­
dą w tvm feąsie gotowe na granicach do użycia. 
Królowie Holleńderski i Westfalski wyieżdzaią do 
Niemiec północnych, Król Neapolitański pospieszył 

i przez Rżym do Swoiey stolicy. G. Miollis I10- 
' nory tzfńiŁ D. 6 i zanoł w Neapolu. D. ii-gwar- 
dya r Jmpefatorska na polu Marsów em wspa­
niałą ucztę dla ' 8°ób przechodzącego woyska od 
wielkiey aidhii do granic Hiszpańskich. Jmperatór 
odprawił rewią wTuilleries, nazaiutrz w dalszą po­
szli drogę; batalion grenadyerów 1 'batalion Wol- 
tiżerow z kompanią <;i'tyIleryi konnej z gwardyi 
Króla Hiszpańskiego z Neapolu przechodziły u. 3 
przez Nice do Hiszpanii. Odezwa Maira w Bayon- 
ne iest następna. Wieńca armia idzie do Hiszpa­
nii; liczne ieykorpusy wkrótce nadejdą do nasze­
go miasta, gćtuymy się <36 przyjęcia mężnych, któ­
rzy nie przestali zwyciężać, którzy przeszli Elbę, 
Odrę i Wisłę; i pokoy pożądany ojczyźnie dali. 
Mieszkance tutejsi wiele uczynili , więcej 
ieszcze ofiarować p< winniśmy; przechod wojska za*y- 
mówać powinien naszą uwagę i staranie najwyż­
sze , czynić 'ofiary przywykliście. Przyłóżmy 
się wszystkiemi sposobami do spełnienia wielkich 
proiektów naszego Monarchy; który zapowiedział 
swemu ludowi, że na końcu roku me będzie ie- 
dney wsi zbuntowanej w Hiszpanii. Pierwsi będziemy 
kosztować owticow przywróconego porządku tey 
Wielkiey krainie. Obowiązany będę przez czas Ше- 
iaki'zajmować liczne kwatery; wzywam inies t̂eń*'- 
cóW i polegam na ich poświęceniu się, rdzdłhldfdb 
iż żaden nie odmówi potrzebie. WłaściĆićleWiel­
kich domow fprzygotuią się d b  'umieszczenia wo­
dzów. Każda familia sciesni zlew ne Woie po­
mieszkanie ile tylko bydź mo%8 G dobrą chęcią 
nadstarczy niedostatek. Wszystkih 'domy i poko- 
ae otwarte bydź powinny, nieprzytomni pośpieszą 
'dla przyjęcia żołnierza zesłać takich którzy by po» 
rządek utrzymywali.

Rząd podał do 'wiadomości powszechnej, że 
traktatem podpisanym w naszey stolicy d. 8 mię-

(

dży Francją i Prussami przez Ministra Champa'- 
gny i X. Wilhelma, trudności dotąd zachodzące 
ułatwione zostały; ta ugoda nie iest urzędownie 
ogłoszona, i przed ratyfikacją obu Monarchów 
nie będzie. Słychać ze zciąga się najbardziej do 
kontrybucji woiennych, iakie armia Francuzka pod­
czas woyny ostatniej, albo nawet po iey zakoń­
czeniu prowincjom Pruskim płacić kazała; tych do­
tąd nie opłaconych Król Pruski w pomienioney 
ugodzie miał przyznać dla nas 140 millionów fran­
ków. Ogromnej summy połowa gotowizną alboteż 
pewnemi wexlami powinna być opłacona w dni 20 
po zamianie ratyfikacji; połowa druga będzie za­
bezpieczona na wszelkich dobrach koronnych Pru­
skich; ostatnia część dopóki nie będzie oddana, 
Francuzkie wojsko załogę trzymać powinno w 
twierdzach Stettinie, Custrinie, Głogowie, byleby li­
czba tego garnizonu nie przechodziła głów 10 t. 
Jeżeli Król Pruski miał iakie pretensje pieniężne 
do zprzymierzeńców dziś Francji, dawniej podda- 
uyćn swoich, te wszystkie Imperatorowi Napoleo­
nowi ustępuie. Naostatek z stolicy Berlina, wszy­
stkich twierdź, miast, kraiów Pruskich przez tra­
ktat Tilżański pozostałych pod panowaniem Fry­
deryka 3, Francifzki Monarcha woysko swoie przed 
końćem miesiąca października w roku teraźniej­
szym każe wyprowadzić. Czekamy urządowego po­
twierdzenia tak ważnej wiadomości.

Biega tu pogłoska, która w listach z Borde- 
dux pisanych miała wziąć początek, że między wie­
lo Juntami Hiszpańskieriii najpierw sza, ta która z 
Sewilli niedawno przeniosła się do Madritu, w na­
rodzie najpoważniejsza, że pod iey zwierzchnictwem 
Castannios O. Dupont zwyciężył, stanowszy w sto-* 
licy, a widząc niezgodę międlmy stronnikami swoieini 
rosnąca, zatem niepodobieństwo pomyślnego wodo­
wania z Francuzami, ddeZwę uczyniła do Impe­
ratora Napoleona, Z przyłączoną proźbą, ażeby swo- 
iem pośrednictwem i powagą chciał przywrócić 
pokoy Hiszpanom, ofiandąc uznać Królem Kato­
lickim brata iego Józefa. G. Baraguay d ’ Hilliers 
został Gubernatorem Wenecji na miejscu G 
Lauriston, który powraca do służby dawneyprzy 
"boku -Monarchy. Baraguay był wodzem licznego 
bardzo korpusu wojsk Francuzkich rozłożonego w  
Driulu przy granicach Austriackich; ten rozkazem 
najwyższym niedawno rozwiązany został, lak w tych 
stronach mniey potrzebny, ponieważ woyny lądo­
wej ób&w4htć się -nie wypada; wszystkim zaś regi­
mentom pospieszać kazano 'do innych korpusów, 
tych 'mianowicie które przeciwko Hiszpanom po- 

4vst'aiąćym dokazywać będą.
Prawodawcze zgromadzenie narodu naszego 

będzie zwołane przed końcem października. Z Mo­
narchą do Saxonii iadą Wice Elektor Talleyrand, 
Wice Connetable Berthier, W. Marszałek Duroc, 
i Sekretarz stanu Maret. Azanza Prezydent Jun­
ty Bajońskiej, Urąuiio Minister do Hiszpanii po­
śpieszyli. Dywizye wojsk Niemieckich od Xiążąt 
związku Reńskiego w pomoc nam dane, formować 
będą rezerwę przy górach Pyreneyskich.

B A Y O N N E  d. 10 września. Armia Fran­
cuzka ze wszech stron zgromadza się, następująca 
iesien do prowadzenia woyny w Hiszpanii naylep-



Yzą porę obiecuie Mówią o marszu sześciu dym- 
ży ó w  z północy, zakupuią wiele wołów i dalszey 
żywności, gdyż ostatnie zapasy wkrótce w Hiszpa­
nii zniszczone będą. Marszałek Ney zawczora tam 
wyiechał. Król miał główną kwaterę w Miranda, 
teraz ma się znajdywać w Pampeluna; Admmistra- 
cya iest W Wittoria. Wiele tu  ieńców Hiszpań­
skich przyprowadzono; żadney pewney wiadomo­
ści z Madritu niema, ta iedna tylko, że tak na 
zwana Regencya przeniosła się z Sewilli do sto i 
cy. Słychać że id  t. obywatelóW Walencji, tam 
Wtargnęło i miasto spustoszyło; mordowali szcze 
gulnicy przyiacioł Francuzkich; Że Generałowie Cu- 
esta i Palafox poróżnili się, z których ostatni nua 
oddzielić się od Insurgentow i Arragonią za v 
щ  ;głosie. Rozdwojenia podobne mogą zaiste na­
stąpić najłatwiej; zwyczajnie w rozruchach do­
mowych na czele Insurrekcyi nie stawa .powołany,; 
lecz nayśmielszy lub nayszczęśliwszy, Nacz..uncy 
«wielorakiego są gatunku# starzy i zasłużeni G ic^ 
erewie, osoby które piastowały urzęda cy wilne 
Dota Generał Kapitan nie został obrany, wszyscy 
od lat 15 do 45 maią być zwołani. Braknie tylko 
na orężu, prochu i ołowiu. Wodzowie Hiszpań­
scy zna:lmi są Castannios, Cerwallen, Clammo, Са­
го, Cum ta, Palafox.

Przy dobyciu Bilbao wiele krwi przelano, gra­
naty francuzkie spaliły wielki klasztor S. Ferdynan­
da gdzie Hiszpanie zamknowszy się upornie bronili 
się. Miało tam zginąć 800 Insurgentow; armia 
Francuzka ma być w Hiszpanii rozłożona dzisiay 
w następnych mieysc-ach. Dywizja M. Moncey na 
lewem skrzydle ma główną kwaterę w Lograno i 
Riana; forpoczty walczyły z Insurgentami którzy 
ile mogą strzegą się rozprawy i rozsypuią się. 
Marszałek Bessieres, który prawem skrzydłem do­
wodzi ma główną kwaterą w Santa Mariai, też sa­
me stanowiska od Pan Orwa aż do Burgos zaymuie-, 
gdzie kawaler у a Lasalle iest rozłożona głó­
wny korpus przy Królu nayduiąc.y się osadza oba 
brzegi Ebro i wszystkie góry Biskayskie » korpus 
Miąuelets ustanówioi^ w departamencie niższych 
Pirenecw do pilnowania granic, wkrótce zupełną 
będzie miał liczbę, dwa razy więcey stanęło lu­
dzi niż było potrzeba, 59 regiment przyszedł do 
S. Sebastian. Jmperator kazał sporządzić хоооо 
wozow od Marlborougha nazwanych dla przewie­
zienia żywności, która powinna wystarczyć dla 200 
t. na trzy  miesiące. Zakupiono ogulnie wielką ilość 
żywności w żyznych prowincyach Arragonii, i Ka­
talonii. Nigdy niewidziano większey gotowości; w gó­
rach nieznaiomę dotąd odkryto wąwozy które w 
następnym armii kierunku przydać się mogą.

W I E D E Ń  d. 24 września. Armia Austry- 
acka dziś liczy 7 Feld Marszalków, 12 Genera­
łów- artylleryi i kawaleryi, 70 GL. 98 GM. 162 
Pułkowników służbę czyniących. Dla prędszego 
zbudowania twierdzy Comorn w Węgrzech, Ge­
neralissimus Arcy X. Karol posłał tam na załogę 
9 regimentów pieszych, 2 konne i 2 t. rozmaite­
go rzemieślnika. Niektórzy Arcy XX. z Sejmu 
Presburgskiego powrócili do naszey stolicy; Cesarz 
z małżonką wkrótce spodziewany w Laxenburgu. 
Stany Węgierskie podały Monarsze przełożenia swo-

ie i proźby, których treść niewiadoma, gdyż nh 
tajnych .posiedź en lach .pisane, poa pieczęcią o d i a 
ne były; równą koleią przesłana iest od tronu od­
powiedź. Franciszek t  ozdobił wielkim kizyzerrt 
orderu S. Stefana Kanclerza Erdoedy, Grafla Sza- 
pary; kommendorskim Graffa Brunswick, R« z w a, 
Semsey; niektórzy z Magnatów Węgierskich P1Ẑ  
obrządku koronacyinym otrzymali tytuł tajnych 
konsyliarzów, inni Szambelanów. Tajnym konsy- 
liarzem został Skarszewski Biskup Lubelski. No­
wy Minister skarbo wy O Donel wydał niektóre 
urządzenia zeiągaiące się do zmniejszenia ogro­
m nej liczby cyrkuluiąeyćh w kroili bankoiletlów* 
albo przy nay mnie у podniesienia ich do wyższej 
ceny niż dziś maią, czego też po części do kazał. 

Potwierdziła się Wiadorńnsć ó podpisaneni za­
wieszeniu broni między Ser w łanami i Turkami, pi ze 
ciwne woyska rozeszły się z obo-zów po u racaiąc 
na dawniejsze stanowiska. Soliman Basza nie wpizo 
.przystąpił do ugody, aż z Constantinopola odebrał 
rozkaz Sułtana nowego Mahometa, wyraźnie Prze 
ciwny dawnym rozkazom Mustafy, który chcia 
koniecznie mocą oręża Serwią ptidbiiać- W sto 
licy Ottomańskiey coraz nowe głowy pokazutą się 

' utkwione na marach pałacu Monarszego, zdięte 
iprzyiac iołotii złożonego Mustafy, alboteż nieprzy 
iaciołom Selima, którzy jakimkolwiek sposobem 
przyczynili sig do zadania śmierci gwałtownej te ­
mu Panu; do tego dzieła nawet kobiety należały. 
W liczbie wyższych urzędników Porty złożonych 
z urzędu położyć trzeba W. Admirała Seid Alt. 
rodem Aigerczyka, który znakomicie zasłużył się 
państwu Ottomańskieińu na wojnach i w pokoim 
mianowicie oświadczając się głośno protektorem  
i obrońcą narodu Greckiego; na iego miejscu Ba 
iraktar zrobił naczelnikiem potęgi moi skiiу 

szę Silistryi
C O P P E N H A G  A d. 17 wrześni^. Niema- 

my leszcze pewney Wiadomości, iak wielu żołn 
rzy Hiszpańskich Duńczycy i Francuzi rozbroili-, 
iak wielu Margrabia La Romana uprowadził na 
morze, nakoniec iaki skutek sprawiły odezwy Mar­
szałka Bernadotte i G. Kindelańd, którzy bunto­
wników ostrzegali, że ojczyzny swoiey nigdy oglą­
dać nie maią, lecz do Canady albo lndyi przez 
Anglików będą zawiezieni. To pewna ze pojm a­
nych rozbrbiono, do Niemiec odesłano, konie od 
iazdy zaprowadzono do Berlina; nie słychać iak wie 
lu wiernych pod chorągwiami zostało. W Belcie 
większym krążą i  okręta liniowe, kilka fregat Am 
gielskich; przeż tę ciasńinę i Stind niedawno prze­
szedłszy liczne flotty przewozowe udały się p ro ­
sto do Gothembiirga; znayduie się na mdi w o j­
sko Hiszpańskie, któremu Szwedzi na ląd swoy wy­
stępować nie dozwolili; przeto po krótkim spoczyn­
ku wszystkie statki odpłynęły na morze północne,
zkad Hiszpafti póyda na miejsca od nowych sprzy­
mierzeńców naznaczone. Nie słyszemy zęby k tó­
ra z wysp albo twierdz Duńskich leszcze zosta­
wała w ręku Anglików i Hiszpanów. Kroi Fryde­
ryk ó Akademii W Kieł Holsztyńskiej nowe przy- 
wileie nadawszy, zupełnie ią porównał z Loppeu- 
łiagską.


